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Abstrakt

Úvod/Cíle: Trombofílie, tedy zvýšená dispozice ke vzniku žilní a arteriální trombózy

představuje komplexní onemocnění zapříčiněné mimo jiné i poruchami krevních destiček

a endotelu. Cirkulující endotelové buňky (CEC) a endotelové progenitorové buňky (EPC)

jsou popisovány jako markery poškození a dysfunkce endotelu, respektive jako markery

jeho obnovy u mnoha nemocí, včetně trombotických komplikací. Jejich význam u

pacientů se známou trombofílií však dosud ještě nebyl zkoumán. CEC i EPC představují

extrémně vzácné buněčné populace vyskytující se v periferní krvi. Proto k jejich

identifikaci a kvantifikaci je použití výhradně standardizovaných a citlivých metod zcela

nezbytné. Cílem práce bylo identifikovat a kvantifikovat CEC a EPC v periferní krvi

pacientů s vrozenými trombofiliemi a zhodnotit jejich význam jako markerů aktivity

endotelu a krevních destiček v souvislosti s rizikem vzniku či rekurence trombózy.

Metody: Analýza počtu CEC a EPC v periferní krvi pacientů s trombofiliemi s nebo bez

historie trombózy a pacientů s akutní trombózou byla provedena metodou vícebarevné

průtokové cytometrie. Referenční hodnoty CEC a EPC byly stanoveny na skupině

zdravých kontrol. Pacienti s hematologickými malignitami po vysokých dávkách

chemoterapie a pacienti s akutním infarktem myokardu byli použiti jako pozitivní

kontrola. Výsledky: Imunofenotyp CEC a EPC byl stanoven jako CD45 negativní až

slabě pozitivní, CD34 silně pozitivní, CD146 pozitivní, CD31 pozitivní a CD133

negativní, respektive CD133 pozitivní. Zvýšené hladiny endoteliálních buněčných

subpopulací byly potvrzeny u pozitivní pacientské skupiny. Ve srovnání se zdravými

kontrolami nebyly detekovány žádné významné změny v počtech CEC nebo EPC u

pacientů s trombofiliemi ani u pacientů s akutní trombózou. Závěr: V rámci této práce

optimalizovaná metoda vícebarevné průtokové cytometrie umožňuje jednoznačnou

identifikaci a kvantifikaci endotelových buněk v periferní krvi. Zjištěné výsledky

podporují dřívější studie ukazující, že zvýšené hladiny CEC by mohly sloužit jako

indikátor poškození a dysfunkce endotelu. Normální hladiny CEC a EPC byly stanoveny

u pacientů s vrozenými trombofiliemi.

Klíčová slova: trombofílie, trombóza, cirkulující endotelové buňky, endotelové

progenitorové buňky, vícebarevná průtoková cytometrie, krevní destičky
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Abstract

Background/Aims: Thrombophilia, ie an increased predisposition to venous and arterial

thrombosis, is a complex disease caused by disorders of platelets and endothelial, among

others. Circulating endothelial cells (CEC) and endothelial progenitor cells (EPC) have

been described as markers of endothelial damage and dysfunction, respectively as

markers of its recovery in many diseases, including thrombotic complications. However,

their significance in patients with known thrombophilia has not yet been investigated.

Both CEC and EPC represent extremely rare cell populations found in peripheral blood.

Therefore, it is essential to use exclusively standardized and sensitive methods for their

identification and quantification. The aim of the study was to identify and quantify CEC

and EPC in the peripheral blood of patients with congenital thrombophilia and to evaluate

their importance as markers of endothelial and platelet activity in context with the risk of

thrombosis occuring and recurrence. Methods: Analysis of the number of CEC and EPC

in the peripheral blood of patients with thrombophilia with or without a history of

thrombosis and patients with acute thrombosis was performed by multicolor flow

cytometry. The CEC and EPC reference values were determined on a group of healthy

controls. Patients with hematological malignancies after high-dose chemotherapy and

patients with acute myocardial infarction were used as positive controls. Results: CEC

and EPC immunophenotypes were determined as CD45 negative to weakly positive,

CD34 strongly positive, CD146 positive, CD31 positive and CD133 negative,

respectively CD133 positive. Elevated levels of endothelial cell subpopulations were

confirmed in a positive patient group. No significant changes in CEC or EPC counts were

detected in patients with thrombophilia or in patients with acute thrombosis compared to

healthy controls. Conclusion: In this work, the optimized method of multicolor flow

cytometry allows unambiguous identification and quantification of endothelial cells in

the peripheral blood. The results support previous studies showing that elevated CEC

levels could serve as an indicator of endothelial damage and dysfunction. Normal CEC

and EPC levels were determined in patients with congenital thrombophilia.

Keywords: thrombophilia, thrombosis, circulating endothelial cells, endothelial

progenitor cells, multicolor flow cytometry, platelets
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Seznam zkratek

AA – arachidonová kyselina (z angl. arachidonic acid)

ADP – adenozín difosfát (adenosine diphosphate)

ANCA – anti-neutrofilní cytoplazmatické protilátky (anti-neutrophil cytoplasmic

antibodies)

APC – aktivovaný protein C (activated protein C)

APC – alofykocyanin (allophycocyanin)

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas (activated partial thromboplastin

time)

BMEC – z kostní dřeně odvozené endotelové buňky (bone marrow-derived endothelial

cells)

CAC – cirkulující angiogenní buňky (circulating angiogenic cells)

CD – diferenciační skupina (cluster of differentiation)

CEC – cirkulující endotelové buňky (circulating endothelial cells)

CEP – cirkulující endotelové progenitory (circulating endothelial progenitors)

COX – cyklooxygenáza (cyclooxygenase)

CRP – C-reaktivní protein (C-reactive protein)

DC – dendritická buňka (dendritic cell)

DTS – denzní tubulární systém (dense tubular system)

ECFC – buňky vytvářející endotelové kolonie (endothelial colony-forming cells)

eEPC – brzké endotelové progenitorové buňky (early endothelial progenitor cells)

EPC – endotelové progenitorové buňky (endotelial progenitor cells)

FACS – fluorescenčně aktivované třídění buněk (fluorescence activated cell sorting)

FcR – Fc receptor (Fc receptor)

FGF – růstový faktor fibroblastů (fibroblast growth factor)
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FITC – fluoresceinizothiokyanát (fluorescein isothyocyanate)

FSC-A / H – dopředný rozptyl-plocha / výška (forward scatter-area / height)

G-CSF – faktor stimulující kolonie granulocytů (granulocyte colony-stimulating factor)

GP – glykoprotein (glycoprotein)

HSC – hematopoetické kmenové buňky (haematopoietic stem cells)

ICAM-1 – mezibuněčná adhezní molekula typu 1 (intercellular adhesion molecule-1)

IL – interleukin (interleukin)

IP3R – receptor inozitol trifostátu (Inositol trisphosphate receptor)

ITAM – imunoreceptorový aktivační motiv na bázi tyrozínu (immunoreceptor tyrosine-

based activation motif)

KDR – receptor kinázové inzertní domény (kinase insert domain receptor)

LA – lupus antikoagulans (lupus anticoagulant)

lEPC – pozdní endotelové progenitorové buňky (late endothelial progenitors)

LoD – limit detekce (limit of detection)

Mac-1 – makrofágová adhezní moluekula-1 (macrophage adhesion molecule-1)

MCP-1 – monocytární chemotaktický protein-1 (monocyte chemotactic protein-1)

MMPs – matrixová metaloproteináza (matrix metalloproteinase)

MRD – minimální reziduální nemoc (minimal residual disease)

MTHFR – methylentetrahydrofolát reduktáza (methylenetetrahydrofolate reductase)

NF-κB – nukleární faktor kappa B buněk (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of

activated B cells)

NO – oxid dusnatý (nitric oxide)

OEC – rostoucí endotelové buňky (outgrowth endothelial cells)

PAF – faktor aktivující krevní destičky (platelet activating factor)

PAI-1 – inhibitor aktivátoru plazminogenu typu 1 (plasminogen activator inhibitor-1)
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PAR – proteázou aktivovaný receptor (protease-activated receptor)

PE – fykoerytrin (phycoerythrin)

PECAM-1 – molekula adheze trombocytů a endotelu typu 1 (platelet-endothelial

adhesion molecule-1)

PE-Cy7 – fykoerytrin cyanin 7 (phycoeythrin cyanin 7)

PerCP-Cy5.5 – peridinin-chlorofyl-protein cyanin 5.5 (peridinin-chlorophyll-protein

cyanin 5.5)

PF 4 – faktor 4 krevních destiček (platelet factor-4)

PFA – test funkce krevních destiček (platelet function assay)

PGH2 / I2 – prostaglandin H2 / I2 (prostaglandin H2 / I2)


[…]


hluboké žilní trombózy (Alessio et al., 2013). Změny v počtech EPC byly prokázány u

pacientů s Ph-negativním myeloproliferativním onemocněním s trombotickými

komplikacemi (Teofili et al., 2011). Přitom bylo navrženo, že EPC vazbou na krevní

destičky regulují jejich funkci a tvorbu trombu (Abou-Saleh et al., 2009), zatímco

aktivované krevní destičky zase navádějí EPC dovnitř trombu (Lev et al., 2006), kde se

EPC uplatňují v procesu neovaskularizace a odstraňování trombu (Li and Li, 2016). Na

základě výsledků této práce byl ve srovnání se zdravými kontrolami prokázán normální

počet CEC a EPC u pacientů se známou trombofílií s nebo bez dříve prodělané trombózy

(viz obrázek 4.2). Tento nález lze pravděpodobně přičítat faktu, že odběry vzorků krve

těchto pacientů byly prováděny při pravidelné kontrole v rámci dlouhodobé

dispenzarizace, a tudíž ani pacienti s dřívější anamnézou žilní trombózy aktuálně

nevykazovali známky zvýšené trombogeneze (hladina D-dimerů) nebo dalších

rizikových faktorů (pooperační stav apod.). Navíc přítomnost vrozené trombofílie sama

o sobě neznamená, že u jejího nositele dojde někdy k tromboembolické příhodě. V rámci

této práce ovšem nebyl prokázán ani zvýšený počet CEC a EPC u třech pacientů s akutní

trombózou. Význam CEC a EPC jako markerů zvýšeného rizika vzniku či rekurence

trombózy u pacientů se známými trombofiliemi bude proto muset být ještě předmětem

dalšího studia, a to nejen s ohledem na přítomnost vrozené trombofílie, ale i dalších

sekundárních rizikových faktorů. Potvrzena sice nebyla ani možná role CEC a EPC při

sledování léčby hluboké žilní trombózy. Potenciál významu stanovování hladin CEC a

EPC u pacientů s akutními trombózami je však nepochybně vyšší, ale zvláště v tomto

případě bude ještě nutné provést další studie na větším souboru pacientů. Na druhé straně

výsledky této práce potvrdily dříve publikovaná data ukazující zvýšené hladiny CEC a

EPC u pacientů s kardiovaskulárními nemocemi (Massa et al., 2005, George et al., 2004,

Mutin et al., 1999, Nadar et al., 2005, Bonello et al., 2006, Janssens et al., 1999, Makin

et al., 2004, Chong et al., 2006, Bull et al., 2003) a v posttransplantačních podmínkách

(Woywodt et al., 2004b, Popa et al., 2002).
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6. Závěry

Na souboru kontrolní skupiny hematologických a kardiologických pacientů

s očekávanými zvýšenými počty endotelových buněk v cirkulaci byla standardizována

metoda vícebarevné průtokové cytometrie a optimalizován panel monoklonálních

protilátek pro jednoznačnou identifikaci a kvantifikaci CEC a EPC v periferní krvi.

Na souboru zdravých kontrol byly stanoveny referenční hodnoty počtu CEC a EPC

v periferní krvi.

Na skupině pacientů s prokázanou vrozenou trombofílií, s anamnézou dřívějšího žilního

tromboembolizmu nebo bez ní, byl kvantifikován počet CEC a EPC v periferní krvi.

Počet CEC a EPC byl také kvantifikován v periferní krvi třech pacientů s akutní

trombózou.

Nebyla prokázána jednoznačná souvislost mezi zvýšeným rizikem vzniku či rekurence

trombózy u pacientů s vrozenou trombofílií a počtem CEC a EPC v periferní krvi jako

markerů odrážejících aktivitu endotelu a krevních destiček.
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7. Shrnutí závěrů

Na závěr bych rád shrnul, že na základě této dizertační práce byl vyvinut

standardizovaný protokol pro metodu vícebarevné průtokové cytometrie k rychlé a

jednoznačné identifikaci a kvantifikaci endoteliálních buněčných subpopulací, CEC a

EPC v periferní krvi.

Přesto nebyl prokázán významný rozdíl v počtech CEC a EPC u dlouhodobě sledovaných

pacientů s vrozenými trombofiliemi ve srovnání s hodnotami CEC a EPC zdravých

kontrol, které byly použity jako referenční meze. Změny v počtech CEC a EPC tak

nemohou samostatně sloužit jako jednoznačné markery zvýšeného rizika vzniku či

rekurence trombózy u pacientů s prokázanou trombofílií a přispět tak k včasnému

odhalení tohoto rizika a zahájení profylaktické léčby. Další studie by se proto měla

zaměřit na sledování hladin CEC a EPC u pacientů s prokázanou trombofílií i s ohledem

na přítomnost dalších sekundárních trombofilních rizik. Stejně tak nebyl prokázán

jednoznačně zvýšený počet CEC a EPC u pacientů s akutní trombózou oproti hodnotám

zdravých kontrol. Nebyla tak potvrzena publikovaná data, že zvýšené hladiny CEC a EPC

odráží akutní či chronickou fázi trombózy, přičemž po vyléčení dochází k normalizaci

hodnot. Nicméně hladiny CEC a EPC byly v rámci této práce stanoveny pouze u třech

pacientů s akutní trombózou, proto bude vhodné provést ještě další studie na větším

souboru pacientů.

Na druhé straně na základě výsledků této práce byly jednoznačně potvrzeny významně

zvýšené počty CEC u vybraných pacientů s hematologickými malignitami a u pacientů

s akutním infarktem myokardu. Naše výsledky proto potvrzují dříve publikovaná data

navrhující, že CEC mohou sloužit jako marker poškození a dysfunkce endotelu. Citlivá

metoda vícebarevné průtokové cytometrie používající liniově specifický endoteliální

marker by mohla být preferovanou metodou pro identifikaci a kvantifikaci těchto buněk

v dalších studiích.
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