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Abstract

Background/Aims: Endothelial progenitor cells (EPCs) and
circulating endothelial cells (CECs) have been described as
markers of endothelial damage and dysfunction in several
diseases, including deep venous thrombosis. Their role in
patients with known thrombophilia has not yet been evalu-
ated. Both EPCs and CECs represent extremely rare cell pop-
ulations. Therefore, it is essential to use standardized meth-
ods for their identification and quantification. Methods: In
this study, we used multicolor flow cytometry to analyze the
number of EPCs and CECs in patients with thrombophilia
with or without a history of thrombosis. Patients with hema-
tological malignancies after high-dose chemotherapy and
patients with acute myocardial infarction were used as posi-
tive controls. Results: EPC and CEC immunophenotypes
were determined as CD45dim/–CD34+CD146+CD133+ and
CD45dim/–CD34+CD146+CD133–, respectively. Increased
levels of endothelial cells were observed in positive control
groups. No significant changes in the number of EPCs or

CECs were detected in patients with thrombophilia com-
pared to healthy controls. Conclusion: Our optimized multi-
color flow cytometry method allows unambiguous identifi-
cation and quantification of endothelial cells in the periph-
eral blood. Our results support previous studies showing
that elevated levels of CECs could serve as an indicator of
endothelial injury or dysfunction. Normal levels of CECs or
EPCs were found in patients with thrombophilia.

© 2019 S. Karger AG, Basel

Introduction

Endothelial progenitor cells (EPCs) and circulating
endothelial cells (CECs) are extremely rare cell popula-
tions (<50 cells/mL in the peripheral blood of healthy
controls) [1]. They were originally described by Asahara
et al. [2] in 1997, and they occur in bone marrow, um-
bilical cord, and the peripheral blood [3].

The physiologic function of EPCs is to maintain vas-
cular integrity, tissue regeneration, and tissue remodeling
[3, 4]. EPCs are considered as endothelial cell renewal
markers [5]. Their potential role in the pathogenesis of
certain diseases is still the subject of studies. Changes in
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EPC levels have been described in several clinical condi-
tions, e.g., heart failure, diabetes mellitus, cardiovascular
diseases, and malignant tumors (tumor growth or meta-
static processes) [3–6]. An elevated number of EPCs has
been associated with chronic exercise of professional run-
ners [7]. Altered EPCs have been demonstrated in pa-
tients with pH-negative myeloproliferative neoplasms
with thrombotic complications [8]. However, the signifi-
cance of EPCs in the pathogenesis of thrombophilia, ath-
erothrombotic diseases, and thromboembolic diseases is
still uncertain.

CECs are mature cells which have been released from
the vascular endothelium as a result of vascular damage
[9]. CECs are therefore considered as markers of endo-
thelial damage or dysfunction [5, 9]. Furthermore, asso-
ciations with plasma markers of endothelial damage (von
Willebrand factor and soluble E-selectin) have been de-
scribed [10]. CECs do not have the progenitor potential
[9, 11], and, in contrast to EPCs, they are difficult to cul-
tivate [12]. Elevated CEC levels have been demonstrated
in many diseases, such as infection [13], immune disor-
ders [14], pulmonary artery hypertension [15], posttrans-
plantation conditions [16], cancer [17], cardiovascular
disease [18], and deep venous thrombosis [19]. Many dis-
eases are associated with vascular damage, and hence the
determination of the CEC number has been considered a
promising tool to monitor disease activity with the poten-
tial to evaluate prognosis and response to treatment.
However, the lack of standardized assays/methods and
use of different CEC immunophenotype definitions re-
sulted in a wide variability in the observed cell count [9].

Flow cytometry is the most useful method for the iden-
tification of CECs and EPCs allowing the evaluation of
high numbers of cells in the suspension. Determination
of CECs and EPCs should be based on the specific mark-
ers expressed on the surface of these cells. However,
the immunophenotypes used for their identification and
interpretation of acquired data highly vary among
published studies. Some authors identified EPCs as
CD45dim/–, CD34+, and CD133+ [20–22] and CECs as
CD45dim/–, CD34+, and CD133– cells [20, 22, 23]. How-
ever, CD133 and CD34 antigens are expressed by numer-
ous blood cell populations and are not specific for endo-
thelial cells [24]. Therefore, other studies used more ex-
tensive immunophenotyping including CD146 and/or
CD144 and/or KDR markers for EPC and CEC definition
[1, 5, 9, 11, 19, 25, 26].

Thrombophilia is defined as an inherited or acquired
predisposition to venous thrombosis. Congenital abnor-
malities associated with a high risk of venous thrombosis

include deficiencies in antithrombin, protein C, or pro-
tein S, factor (F) V Leiden mutation (activated protein C
resistance), and G20210A prothrombin mutations. The
antiphospholipid syndrome is an example of acquired
thrombophilia. Nevertheless, many other acquired con-
ditions can increase the risk of thrombosis, such as ac-
quired abnormalities in coagulation proteins (e.g., elevat-
ed levels of FVIII coagulation or deficiencies in the natu-
ral anticoagulants), and certain diseases (e.g., myelo-
proliferative neoplasms) [27, 28]. Data from a healthy
population in the Czech Republic, i.e., the Central Euro-
pean region, showed a prevalence of the most frequent
thrombophilia mutations in FV Leiden and G20210A
prothrombin of 4.5 and 1.3%, respectively [29]. In gen-
eral, more than 10% of the total population is affected by
at least one identifiable thrombophilia [28].

The aim of our study was to further optimize and stan-
dardize CEC and EPC measurements by multicolor flow
cytometry and to evaluate the significance of these cells in
patients with thrombophilia.

Materials and Methods

Peripheral blood was collected using EDTA as an anticoagulant
from patients with known thrombophilia, healthy controls, and
patients with presumably increased numbers of EPCs and CECs,
i.e., patients with hematologic malignancies after high-dose che-
motherapy (autologous stem cell transplantation), patients with
severe infection (sepsis), or patients with acute myocardial infarc-
tion.

All samples were first analyzed using the XN 3000 (Sysmex)
blood analyzer and subsequently stained with 7-color assay
(CD45 – Krome orange/CD31 – FITC/CD146 – PE/CD34 – PerCP-
Cy5.5/CD117 – PE-Cy7/CD133 – APC/CD3 – APC-Alexa Fluor
750), using a modified EuroFlow standard operating protocol
(SOP) for bulk lysis for minimal residual disease panels [30]. Mul-
tiparameter flow cytometry immunophenotyping was performed
using a FACSVerse (Becton Dickinson) flow cytometer and ana-
lyzed with the Kaluza software (Beckman Coulter). The flow cy-
tometer was set according to the EuroFlow instrument setup SOP
[30]. Peripheral blood specimens were pre-incubated with FcR
blocking reagent and then incubated with antibodies purchased
from Beckman Coulter (CD3, CD45, CD117, CD144), BD Biosci-
ences (CD31, CD34, CD146), and MACS Miltenyi Biotec (CD133,
FcR, KDR). All samples were immediately measured and at least
2,000,000 leukocytes were acquired per tube. The absolute num-
bers of CECs and EPCs were calculated based on the results of the
WBC parameter from the blood count.

Statistical analysis was performed using Statistica 12 (StatSoft
CR s.r.o., Czech Republic). The total statistical significance was
calculated by ANOVA, individual groups were compared by the
Mann-Whitney U test, and p < 0.05 was considered statistically
significant.
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Fig. 1. Gating strategy for the determination of EPC and CEC im-
munophenotypes. a Gating of mononuclear cells. b Expression of
CD146 on activated T cells and endothelial cells. c Gating of
CD34+ progenitor and endothelial cells. d, e Identification of

endothelial cells using CD31 and CD146. f Differentiation of
EPCs and CECs using CD133 with the indicated number of cells.
g, h Identification of hematopoietic progenitor cells using CD34,
CD133, and CD117.
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Results

We optimized a panel of monoclonal antibodies to de-
termine CECs and EPCs according to their immunophe-
notype. We used anti-CD146 as endothelial lineage-spe-
cific marker, which is also expressed by activated T cells
that serve in combination with anti-CD3 as an internal

positive control. Based on our analysis, we determined
the immunophenotype of CECs and EPCs such as CD45-
dim/–CD34+CD146+CD31+CD133– and CD45dim/–
CD34+CD146+CD31+CD133+, respectively. The im-
munophenotype of progenitor cells is CD45dim/
CD34+CD146–CD133+CD117+ (Fig. 1).

Healthy donors without hereditary thrombophilia
were used to set normal ranges of CECs and EPCs (n =
28). Blood samples from 19 women (age range, 19–64
years) and 9 men (age range, 18–50 years) were measured
with no difference in CEC and EPC counts between gen-
der (p = 0.9216 and p = 0.4606, respectively).

Cases with known thrombophilia (n = 61) included
patients with FV Leiden or FII prothrombin mutations,
antithrombin or protein C deficiencies, or elevated FVIII
(Table 1). Thirty-one patients had a positive history of
thrombosis, and 30 patients had no evidence of previous
thrombosis. We did not observe any changes in CEC (p =
0.7605) or EPC (p = 0.2811) levels compared with healthy
controls nor significant differences between the groups
with or without a history of thrombosis (p = 0.5786, p =
0.1917, respectively) (Table 1). In addition, normal levels
of EPCs and CECs were observed in 3 patients with acute
thrombosis (data not shown).

Increased numbers of CECs, but not EPCs, were de-
tected in 2 patients with acute myocardial infarction. Sig-
nificantly elevated levels of CECs (p < 0.0001) were ob-
served in patients with hematological malignancies after
high-dose chemotherapy or in patients with severe infec-
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Fig. 2. Comparison of CEC (white box) and EPC (gray box) num-
bers per milliliter for each patient group with healthy controls. The
box ranges are determined at 90% confidence intervals and me-
dian, minimum, and maximum are indicated.

Table 1. Clinical and demographic data from two patient groups and a group of healthy controls and
quantification of CECs and EPCs

Thrombophilia
patients (n = 61)

Healthy controls
(n = 28)

Hematologic + AMI
patients (n = 31)

Median of age (range), years 46 (25–82) 33 (18–64) 61 (19–81)
Gender, females:males 28:33 19:9 7:24
Positive VTE anamneses, n (%) 31 (50.8) 0 (0) 3 (9.7)

Positive thrombophilia
FV Leiden1

FII prothrombin heterozygote
Elevated FVIII
Antithrombin deficiency
Protein C deficiency

61 (100)
37 (60.7)

7 (11.5)
17 (27.9)

1 (1.6)
1 (1.6)

0 (0) 1 (3.2)
1 (3.2)
0 (0)
0 (0)
0 (0)
0 (0)

Median number of cells/mL (range)
CECs 17.7 (3.1–40.0) 14.2 (3.1–51.9) 82.9 (32.8–1,241.4)
EPCs 3.5 (0–20.5) 2.8 (0–30.2) 17.8 (0–151.7)

The range was determined as 90% confidence interval of the population. AMI, acute myocardial infarction;
VTE, venous thromboembolism. 1 Homozygote mutation – 1, heterozygote mutation – 36.
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tion (n = 29; Fig. 2). These patients had also significantly
higher counts of EPCs compared to healthy controls (p <
0.0001), however EPCs above the limit of detection of the
method were detected in 4 cases only.

Discussion/Conclusion

Numbers of EPCs and CECs are usually <50 cells/mL
peripheral blood [1], and therefore an optimal process of
peripheral blood analysis is crucial. We have used a mod-
ified EuroFlow SOP for bulk lysis for minimal residual
disease panels, which was developed to analyze rare cell
populations in the peripheral blood [30]. Therefore, we
analyzed whole blood samples without mononuclear cell
isolation and thus avoided potential cell loss during the
isolation process. The cells were first incubated with FcR
blocking reagent to minimize nonspecific binding and to
reduce the risk of falsely positive results.

Due to the low EPC and CEC numbers in the periph-
eral blood, it is essential to properly determine their im-
munophenotype with specific antibody combinations.
Published data highly vary in the selection of antibodies
used for EPC and CEC identification. Some works char-
acterized EPCs and CECs with a set of CD45, CD34,
CD133, and CD31 markers. Antigen CD45 was always
negative or dimly positive, CD34 and CD31 were always
positive, and CD133 expression was used to distinguish
EPCs (CD133+) from CECs (CD133–) [20–23]. How-
ever, this panel of monoclonal antibodies does not in-
clude any specific endothelial marker and therefore can-
not be used to properly identify EPCs and CECs [24].
This was confirmed by our analysis (Fig. 1g, h), where
the CD34+CD133+ population, previously identified as
EPCs, is CD146– and CD117+. Therefore, hematopoi-
etic stem cells were falsely referred to as endothelial cells.
These results underline the need for specific endothelial
lineage markers. Published works inconsistently used
mainly KDR and/or CD146 and/or CD144 and/or
CD105 for CEC and EPC identification [1, 5, 9, 11, 19,
21].

In our study, we tested KDR, CD146, and CD144
markers to determine the endothelial lineage (data not
shown). CD146 appeared to be the best marker for the
identification of endothelial cells. Firstly, it exhibits the
strongest expression, and its positivity on activated T
cells enables to use these cells as an internal positive con-
trol for the detection of endothelial cells (Fig. 1b). We
used the multiparameter flow cytometry method to iden-
tify EPCs and CECs. Our 7-color panel included leuko-

cyte marker CD45; endothelial markers CD146 and
CD31 (PECAM-1); hematopoietic progenitor markers
CD34, CD117, and CD133; and the T-cell marker CD3
serving as an internal control. Our measurements con-
firmed that CECs are CD45dim/–, CD34+, CD31+,
CD146+, and CD133– and could be reliably quantified
according to this immunophenotype. In comparison
with the CECs, EPCs additionally express the hemato-
poietic progenitor marker CD133; nevertheless their
quantification is very difficult due to very low numbers
in the peripheral blood close to the limit of sensitivity of
flow cytometry.

CECs and EPCs are very rare cell populations [1], and
therefore their quantification is very difficult and de-
pends on precise and standardized preparation of the bi-
ological material and a well-defined determination of
their immunophenotype. Using our standardized meth-
od for peripheral blood preparation and an optimized
panel of monoclonal antibodies, we could quantify the
number of CECs in the whole peripheral blood. However,
the number of CECs measured in patients with thrombo-
philia was very low (median, 17.7 cells/mL) and did not
statistically differ (p = 0.7605) from CECs found in healthy
controls (median, 14.2 cells/mL). Increased CEC levels
were confirmed in patients with hematological malignan-
cies after high-dose chemotherapy and patients with
acute myocardial infarction (median, 82.9 cells/mL) com-
pared to healthy controls (p < 0.0001). The number of
EPCs was not above the limit of detection in all cohorts
apart from 4 hematological patients after autologous stem
cell transplantation.

Alessio et al. [19] showed significantly and slightly
increased CEC numbers in patients with acute and
chronic deep venous thrombosis, respectively. Howev-
er, our study did neither show significantly increased
numbers of CECs and EPCs in thrombophilia patients
with or without thrombosis nor in patients with acute
thrombosis. On the contrary, our results support pub-
lished data showing elevated CEC levels in patients with
cardiovascular disease [18] and posttransplantation sta-
tus [16].

In conclusion, our study provides a multicolor flow-
cytometric protocol for rapid and unambiguous identifi-
cation and quantification of both CECs and EPCs in the
peripheral blood. No significant changes in EPC or CEC
numbers were detected in patients with known thrombo-
philia compared to healthy controls. However, we have
shown significantly increased numbers of CECs in select-
ed patients with hematological malignancies and in pa-
tients with acute myocardial infarction. Hence, our data
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suggest that CECs might be used as a marker of endothe-
lial damage and dysfunction. Sensitive multicolor flow
cytometry using specific endothelial lineage markers
should be the preferred method of identifying and enu-
merating these cells in further studies.
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